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예산확정일 2019-02-21 예산액 2,020,794,000

제1조  2018학년도 순창제일고등학교회계 제6회 세입·세출추가경정예산 총액은 세입·세출 각각 

2,020,794,000원으로 세입·세출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조  2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경6회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경6회 2,020,794 2,046,928 -26,134 -1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -638 56,058 2.7

학생복지/교육격차 해소 16,967 1,071,887 53.0

기본적 교육활동 -47,781 215,543 10.6

선택적 교육활동 11,346 259,704 12.8

교육활동 지원 -5,045 127,613 6.3

학교 일반운영 1,615 288,949 14.2

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 -2,598 1,040 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 500 12,500 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 -6,000 46,000 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 57,904 1,254,178 62.0

이전수입 기타이전수입 0 2,280 0.1

자체수입 학부모부담수입 -78,368 644,909 31.9

자체수입 행정활동수입 -170 11,880 0.5

기타수입 전년도이월금 0 49,047 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,314,9581,262,554 52,404

1.중앙정부이전수입 12,500 12,000 500

1.국고보조금 12,500 12,000 500

1.국고보조금 12,500 12,000 500

1.국고보조금 12,500 12,000 500국토교육 동아리 : 500,000 500,000

2.지방자치단체이전수입 46,000 52,000 -6,000

1.비법정이전수입 46,000 52,000 -6,000

1.기초지방자치단체전입금 46,000 52,000 -6,000

1.기타지방자치단체보

조금
46,000 52,000 -6,000현장체험학습비지원 : -6,000,000원×1회= -6,000,000

3.교육비특별회계이전수입 1,254,1781,196,274 57,904

1.교육비특별회계전입금수입 1,254,1781,196,274 57,904

1.학교회계전입금 1,254,1781,196,274 57,904

1.학교운영비전입금 446,209 446,209 0

2.목적사업비전입금 807,969 750,065 57,904
(성립전)기숙사운영비 : (81,490,000원 × 1교)

 - 65,340,000원 =
16,150,000

(성립전)기숙사운영 : (43,920,000원 × 1교) -

 32,940,000원 =
10,980,000

(성립전)학교운동부지도자지원 : (12,987,000원

 × 1교) - 12,310,000원 =
677,000

(성립전)교육급여 : (21,063,000원 × 1교) - 

16,389,000원 =
4,674,000

(성립전)급식종사원맞춤형복지비 : (12,013,000

원 × 1교) - 2,000,000원 =
10,013,000

(성립전)학비지원 : (23,164,000원 × 1교) - 

17,227,000원 =
5,937,000

(성립전)교복구입비지원 : (8,360,000원 × 1교

) - 8,140,000원 =
220,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원 : 

(31,710,000원 × 1교) - 29,910,000원 =
1,800,000

(성립전)학교운동부 지도자 명절휴가비 인상분 

: 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)전국체육대회 대표선수 훈련비 : 

7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

학비지원 : 52,000원 × 1교 = 52,000

학교운동부 지도자 인건비 보전금 : 151,000원 

× 1교 =
151,000

4.기타이전수입 2,280 2,280 0

1.민간이전수입 2,280 2,280 0

1.기타지원금 2,280 2,280 0

1 발행일 : 2019-02-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 2,280 2,280 0

2.자체수입 656,789 735,327 -78,538

1.학부모부담수입 644,909 723,277 -78,368

1.등록금 55,810 56,448 -638

1.학교운영지원비 55,810 56,448 -638

1.학교운영지원비 55,810 56,448 -638
학교운영지원비 : (50,400원×280명×4분기) - 

57,086,000원 =
-638,000

2.수익자부담수입 589,099 666,829 -77,730

1.급식비 352,547 356,337 -3,790

1.급식비 342,405 342,405 0

2.우유급식비 10,142 13,932 -3,790
우유급식비 : (430원×180명×180일) 

-17,722,000원 =
-3,790,000

2.방과후학교활동비 83,200 81,400 1,800

1.방과후학교활동비 83,200 81,400 1,800방과후학교활동비(지원금) : 1,800,000원×1회= 1,800,000

3.현장체험학습비 81,038 129,716 -48,678

1.현장체험학습비 81,038 129,716 -48,678
1학년 수련활동비 : (47,160원×100명) 

-5,582,000원=
-866,000

2학년 테마식현장체험학습비 : (1,250,000원

×100명) - 172,812,000원 =
-47,812,000

4.졸업앨범비 4,080 4,800 -720

1.졸업앨범비 4,080 4,800 -720
졸업앨범비 : (40,000원×120명) - 5,520,000원

 =
-720,000

5.교과서비 21,671 32,576 -10,905

1.교과서비 21,671 32,576 -10,905
교과서비 : (100,000원×320명) - 42,329,000원

 =
-10,329,000

특수교육대상자교과서비 : (72,000원×8명) - 

1,152,000 =
-576,000

6.기숙사비 26,095 33,200 -7,105

1.기숙사비 26,095 33,200 -7,105지산관 기숙사비 : -7,105,000원×1회= -7,105,000

7.교복구입비 20,468 28,800 -8,332

1.교복구입비 20,468 28,800 -8,332
교복구입비 : (300,000원×96명) - 37,132,000

원 =
-8,332,000

2.행정활동수입 11,880 12,050 -170

1.사용료및수수료 8,588 9,550 -962

1.사용료및수수료 8,588 9,550 -962

1.사용료 8,588 9,550 -962
정구장 사용료 : (50,000원×12월) - 1,200,000

원 =
-600,000

2 발행일 : 2019-02-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

강당사용료 : 240,000원×1회= 240,000

생활관 사용료 : (340,000원×10월) - 

4,826,000원 =
-1,426,000

토지대부료 : 504,000원×1회= 504,000

공사수도광열비 : 320,000원×1회= 320,000

2.기타행정활동수입 3,292 2,500 792

1.이자수입 2,676 1,900 776

1.이자수입 2,676 1,900 776예금이자 : 776,000원×1회= 776,000

2.기타행정활동수입 616 600 16

1.기타행정활동수입 616 600 16카드포인트전환금 : 2,000원×1회= 2,000

폐기물품매각대금 : 13,000원×1회= 13,000

기타행정활동수입 : 1,000원×1회= 1,000

3.기타수입 49,047 49,047 0

1.전년도이월금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

1.순세계잉여금 49,047 49,047 0

세입합계 2,020,7942,046,928 -26,134

3 발행일 : 2019-02-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 56,058 56,696 -638

1.기타 교직원보수 53,458 54,096 -638

1.교직원대체인건비 21,456 21,456 0

1.교직원대체인건비 21,456 21,456 0

1.기간제교원인건비 19,117 19,117 0  

2.기간제직원인건비 1,839 1,839 0  

3.맞춤형복지비 500 500 0  

2.학교운영지원수당 32,002 32,640 -638

1.학교운영지원수당 32,002 32,640 -638

1.학교운영지원수당 32,002 32,640 -638기본연구비  -300,000원×1회= -300,000

관리(사무)수당  -338,000원×1회= -338,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,071,8871,054,920 16,967

1.급식 관리 465,388 455,285 10,103

1.학교급식운영 465,388 455,285 10,103

1.급식운영비(수익자) 7,221 7,221 0

1.일반수용비 7,221 7,221 0  

2.연료비 0 0 0  

2.급식재료구입비(수익자) 62,946 62,946 0

1.급식용식재료비 62,946 62,946 0  

3.급식종사원인건비(수익자,경목) 102,213 100,423 1,790

1.무기계약직원인건비 89,936 88,273 1,663(성립전)조리사연봉  62,870원×1명×4일= 252,000

조리사연봉  -431,000원×1회= -431,000

조리사연차수당  368,000원×1회= 368,000

1 발행일 : 2019-02-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

조리사퇴직금  123,000원×1회= 123,000

조리원연봉  -8,049,000원×1회= -8,049,000

(성립전)조리원연봉  62,870원×3명×4일= 755,000

조리원연차수당  -140,000원×1회= -140,000

조리원퇴직금  9,766,000원×1회= 9,766,000

초과근무수당  -610,000원×1회= -610,000

방학중교통보조비  -154,000원×1회= -154,000

방학중위험근무수당  -129,000원×1회= -129,000

방학중조리사수당  -53,000원×1회= -53,000

방학중영양사면허수당  -35,000원×1회= -35,000

2.기간제직원인건비 1,003 742 261대체인건비  261,000원×1회= 261,000

3.무기계약직원법정부

담금
11,274 11,408 -1344대보험료기관부담금  -134,000원×1회= -134,000

4.우유급식비 10,142 13,932 -3,790

1.우유대금 10,142 13,932 -3,790급식용우유대금  -3,790,000원×1회= -3,790,000

5.급식운영비(목사) 17,982 17,982 0

1.일반수용비 4,698 4,698 0  

2.전기요금 0 0 0  

3.연료비 13,284 13,284 0  

6.급식용식재료비(목사) 168,864 168,864 0

1.급식용식재료비 168,864 168,864 0  

7.친환경농산물구입(목사) 22,421 22,421 0

1.급식용식재료비 22,421 22,421 0  

8.영양실무사인건비(목사) 24,809 21,734 3,075

1.무기계약직원인건비 22,721 19,858 2,863기본급  336,000원×1회= 336,000

(성립전)기본급  62,870원×1명×4일= 252,000

연차수당  403,000원×1회= 403,000

퇴직금  1,872,000원×1회= 1,872,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,088 1,876 2124대보험기관부담금  212,000원×1회= 212,000

2 발행일 : 2019-02-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

9.급식종사자수당(목사) 47,990 38,962 9,028

1.무기계약직원인건비 47,990 38,962 9,028(성립전)영양사면허수당  33,000원×1명= 33,000

영양사면허수당  6,000원×1회= 6,000

(성립전)근속수당  245,100원×5명×2월= 2,451,000

근속수당  -1,000원×1회= -1,000

(성립전)교통보조비  21,400원×5명= 107,000

교통보조비  -26,000원×1회= -26,000

(성립전)가족수당  130,000원×2명×2월= 520,000

(성립전)위험근무수당  18,000원×5명= 90,000

위험근무수당  15,000원×1회= 15,000

(성립전)조리사수당  30,000원×1명×1월= 30,000

조리사수당  2,000원×1회= 2,000

급식비  274,000원×1회= 274,000

(성립전)최저임금보전금  23,000원×1회= 23,000

최저임금보전금  4,000원×1회= 4,000

(성립전)정기상여금  600,000원×5명= 3,000,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×5명= 2,500,000

10.급식기구교체(목사) 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

2.기숙사 관리 158,505 138,480 20,025

1.기숙사운영 158,505 138,480 20,025

1.지산관운영비(수익자) 26,095 33,200 -7,105

1.무기계약직원인건비 18,963 18,364 599조리실 초과근무수당  150,000원×1회= 150,000

전담사감 초과근무수당  584,500원×2명= 1,169,000

연차수당 및 퇴직금적립  -720,000원×1회

=
-720,000

2.일반수용비 1,825 3,080 -1,255시설관리물품구입  -800,000원×1회= -800,000

정수기유지보수  -455,000원×1회= -455,000

3.운영수당 0 5,120 -5,120EBS운영지도수당  -5,120,000원×1회= -5,120,000
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4.전기요금 326 1,546 -1,220전기요금  -1,220,000원×1회= -1,220,000

5.교육운영비 98 450 -352
자치및상담활동운영물품구입  -352,000원

×1회=
-352,000

6.학생복지비 0 80 -80부상학생수송비  -80,000원×1회= -80,000

7.무기계약직원법정부

담금
4,883 4,560 3234대보험기관부담금  323,000원×1회= 323,000

2.지산관운영비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.지산관운영비(목사) 125,410 98,280 27,130

1.무기계약직원인건비 43,920 32,940 10,980
(성립전)전담사감인건비  1,366,500원×2

명×2월=
5,466,000

(성립전)전담사감야간근로수당  193,250원

×2명×2월=
773,000

(성립전)퇴직적립금  2,257,500원×2명= 4,515,000

(성립전)연차수당  113,000원×2명= 226,000

2.일반수용비 19,860 17,810 2,050
(성립전)시설관리물품구입  50,000원×41

종=
2,050,000

시설관리물품구입  -1,270,000원×1회= -1,270,000

청소용역비  1,270,000원×1회= 1,270,000

3.운영수당 23,863 15,300 8,563
(성립전)프로그램운영수당  45,000원×150

시간=
6,750,000

프로그램운영수당  1,813,000원×1회= 1,813,000

4.전기요금 23,400 18,000 5,400(성립전)전기요금  1,800,000원×3월= 5,400,000

5.교육운영비 4,137 5,700 -1,563
(성립전)프로그램운영물품구입  50,000원

×5종=
250,000

프로그램운영물품구입  -1,813,000원×1회

=
-1,813,000

6.학생지원금 10,230 8,530 1,700
(성립전)사배자운영비지원금  850,000원

×2월=
1,700,000

3.보건 관리 21,006 20,893 113

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,433 13,433 0

1.보건교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.보건실운영 2,060 2,060 0

1.학생복지비 2,060 2,060 0  
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3.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.학생건강검사 3,573 3,573 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,273 3,273 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(목사) 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.학교환경위생관리 7,573 7,460 113

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 5,073 4,960 113

1.일반수용비 5,073 4,960 113저수조청소료  40,000원×1회= 40,000

수질검사수수료  73,000원×1회= 73,000

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육격차 해소 380,769 374,086 6,683

1.학비지원 23,216 17,227 5,989

1.학비지원(목사) 23,216 17,227 5,989

1.학생지원금 23,216 17,227 5,989
(성립전)학비지원  5,937,000원×1교(115

명)=
5,937,000

학비지원  52,000원×1회= 52,000

2.급식비지원 209,267 209,267 0

1.농산어촌무료급식(목사) 186,846 186,846 0

1.학생지원금 186,846 186,846 0  

2.친환경농산물지원(목사) 22,421 22,421 0

1.학생지원금 22,421 22,421 0  

3.방과후학교활동비지원 60,628 58,828 1,800

1.방과후학교운영(도목사) 9,918 9,918 0
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1.학생지원금 9,918 9,918 0  

2.방과후학교운영(군목사) 19,000 19,000 0

1.학생지원금 19,000 19,000 0  

3.자유수강권지원(목사) 31,710 29,910 1,800

1.학생지원금 31,710 29,910 1,800
(성립전)자유수강권지원금  30,000원×60

시간=
1,800,000

4.현장체험학습비지원 52,370 58,370 -6,000

1.현장체험학습비지원(군) 46,000 52,000 -6,000

1.학생지원금 46,000 52,000 -6,000현장체험학습비지원  -6,000,000원×1회= -6,000,000

2.현장체험학습비지원(목사) 6,370 6,370 0

1.학생지원금 6,370 6,370 0  

5.교과서비지원 5,205 5,205 0

1.특수교육대상자교과서지원(목사) 576 576 0

1.학생지원금 576 576 0  

2.저소득층자녀교과서비지원(목사) 4,629 4,629 0

1.학생지원금 4,629 4,629 0  

6.교복구입비지원 9,020 8,800 220

1.교복구입비지원(목사) 9,020 8,800 220

1.학생지원금 9,020 8,800 220(성립전)교복구입비지원  220,000원×1명= 220,000

7.[국고]국고보조학비지원 21,063 16,389 4,674

1.[국고]교육급여(목사) 21,063 16,389 4,674

1.학생지원금 21,063 16,389 4,674
(성립전)수업료 지원  4,674,000원×1교

(37명)=
4,674,000

5.학생복지 46,219 66,176 -19,957

1.학생복지운영 46,219 66,176 -19,957

1.졸업앨범제작 4,080 4,800 -720

1.교육운영비 4,080 4,800 -720졸업앨범제작  -720,000원×1회= -720,000

2.학생교과서구입 21,671 32,576 -10,905

1.교육운영비 21,671 32,576 -10,905학생교과서구입  -10,329,000원×1회= -10,329,000

특수교육대상자교과서구입  -576,000원×1

회=
-576,000
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3.학생교복구입 20,468 28,800 -8,332

1.학생복지비 20,468 28,800 -8,332학생교복구입  -8,332,000원×1회= -8,332,000

3.기본적 교육활동 215,543 263,324 -47,781

1.교과 활동 86,646 86,249 397

1.교과활동지원 20,597 20,200 397

1.교과용교과서(지도서)구입 2,397 2,000 397

1.교육운영비 2,397 2,000 397교사용지도서구입  397,000원×1회= 397,000

2.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.보결수업관리 710 710 0

1.운영수당 710 710 0  

4.학력증진비 12,160 12,160 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

5.순회교사운영 2,330 2,330 0

1.여비 1,130 1,130 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.윤리교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.수학교과활동 640 640 0

1.수학교과운영 640 640 0
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1.교육운영비 640 640 0  

5.과학교과활동 5,815 5,815 0

1.과학교과운영 3,555 3,555 0

1.교육운영비 1,055 1,055 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.기술/가정교과운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

3.과학교구기자재구입(목사) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 9,120 9,120 0

1.체육교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.토요스포츠운영(목사) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.우수학교스포츠클럽운영(목사) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.학교스포츠클럽운영(목사) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.예술교과활동 10,890 10,890 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.음악교과운영 3,410 3,410 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 2,710 2,710 0  

3.악기구입지원(목사) 3,580 3,580 0

1.비품구입비 3,580 3,580 0  

4.악기교육지원(목사) 1,300 1,300 0
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1.비품구입비 1,300 1,300 0  

5.예술교육페스티벌지원(목사) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

8.외국어교과활동 1,380 1,380 0

1.영어교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일본어교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

9.특수교육교과활동 36,744 36,744 0

1.통합교육지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.특수학급운영 4,260 4,260 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0  

2.비품구입비 500 500 0  

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

4.특수교육대상자치료비(목사) 4,800 4,800 0

1.학생지원금 4,800 4,800 0  

5.특수교육대상자교통비(목사) 1,310 1,310 0

1.학생지원금 1,310 1,310 0  

6.특수교육대상자방과후활동비(목사)3,300 3,300 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.장애학생 직업실습 운영(목사) 7,044 7,044 0

1.기간제직원인건비 6,400 6,400 0  

2.기간제직원법정부담

금
644 644 0  

8.특수학급환경개선(목사) 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0  
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2.창의적 체험활동 128,897 177,075 -48,178

1.자율활동 22,116 22,116 0

1.종합학술제운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,336 6,336 0

1.교육운영비 6,336 6,336 0행사진행용역료  38,000원×1회= 38,000

장치설치용역료  -38,000원×1회= -38,000

4.자치위원회운영 5,770 5,770 0

1.교육운영비 5,770 5,770 0선도부운영물품구입  219,000원×1회= 219,000

학폭자치위원회운영물품구입  -219,000원

×1회=
-219,000

5.학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

6.학생회운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0
그린마일리지운영물품구입  12,000원×1회

=
12,000

그린마일리지포상물품구입  -12,000원×1

회=
-12,000

7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 96,098 144,776 -48,678

1.수련활동 4,050 4,916 -866

1.교육운영비 4,050 4,916 -866식비  -147,000원×1회= -147,000

차량임차료  -719,000원×1회= -719,000

2.테마식현장체험학습 77,188 125,000 -47,812

1.교육운영비 77,188 125,000 -47,812현장체험학습용역료  -47,812,000원×1회= -47,812,000

3.지산3현현장체험학습 14,860 14,860 0

1.교육운영비 14,860 14,860 0  

3.[국고]동아리활동 4,800 4,300 500
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.동아리활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.자율동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.[국고]국토교육동아리운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500
운영물품 구입 및 자료제작비  25,000원

×10종×2회=
500,000

4.진로활동 5,883 5,883 0

1.심리검사 888 888 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 888 888 0  

2.진로의날운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.진로진학상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로체험활동 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0  

5.포트폴리오대회운영 335 335 0

1.교육운영비 335 335 0  

6.Wee클래스운영(목사) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.선택적 교육활동 259,704 248,358 11,346

1.방과후학교 운영 83,200 81,400 1,800

1.방과후학교운영 83,200 81,400 1,800

1.방과후학교운영(군) 19,000 19,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

2.방과후학교운영(도) 9,918 9,918 0

1.운영수당 9,128 9,128 0  

2.교육운영비 790 790 0  

3.자유수강권지원 31,710 29,910 1,800

1.운영수당 30,207 28,407 1,800강사료  1,800,000원×1회= 1,800,000

2.교육운영비 1,503 1,503 0  

4.방과후학교운영(명시) 2,082 2,082 0

1.운영수당 2,082 2,082 0  

5.자유수강권지원(명시) 20,490 20,490 0

1.운영수당 20,000 20,000 0  

2.교육운영비 490 490 0  

2.독서활동 12,000 12,000 0

1.독서활동운영 12,000 12,000 0

1.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

2.도서관운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,761 2,761 0  

2.비품구입비 639 639 0  

3.교기육성 147,204 137,658 9,546

1.[국고]교기운영 147,204 137,658 9,546

1.정구부운영 19,406 19,406 0

1.교육운영비 19,406 19,406 0  

2.육성종목운영(목사) 21,400 21,400 0

1.교육운영비 21,400 21,400 0  

3.학교운동부지도자인건비(목사) 31,048 28,502 2,546

1.기간제직원인건비 27,574 25,038 2,536기본급  151,000원×1회= 151,000

(성립전)명절휴가비  경정750,000원-기정

500,000원=
250,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명= 250,000
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

연차수당  54,000원×1회= 54,000

(성립전)퇴직금  경정2,299,000원-기정

1,872,000원=
427,000

퇴직금  1,404,000원×1회= 1,404,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,074 3,064 104대보험기관부담금  10,000원×1회= 10,000

4.체육영재지원(목사) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

5.전국체전운영(목사) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0  

6.[국고]운동부지원(체육회 지원) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

7.전국체전포상(목사) 32,150 32,150 0

1.교직원복지비 7,700 7,700 0  

2.교육운영비 18,400 18,400 0  

3.학생복지비 4,450 4,450 0  

4.비품구입비 1,600 1,600 0  

8.전국체전 대비 대표선수 훈련비(목사)7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)훈련비 및 시합비  11,000원×16

명×26회=
4,576,000

(성립전)훈련용품구입  151,500원×16명= 2,424,000

4.기타 선택적 교육활동 17,300 17,300 0

1.창의교육운영 17,300 17,300 0

1.거꾸로배움학교운영(목사) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 2,980 2,980 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.자율동아리운영(목사) 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,294 12,294 0  

2.목적사업업무추진비 506 506 0  
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5.교육활동 지원 127,613 132,658 -5,045

1.교무업무 운영 22,347 22,347 0

1.교무학사운영 22,347 22,347 0

1.교무학사운영 2,749 2,749 0

1.일반수용비 530 530 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 3,734 3,734 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,434 2,434 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

4.환경정리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

5.수능시험장운영(목사) 10,654 10,654 0

1.일반수용비 2,694 2,694 0  

2.운영수당 4,100 4,100 0  

3.여비 1,070 1,070 0  

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 1,990 1,990 0  

2.생활지도운영 6,640 6,640 0

1.학생생활상담지도 3,340 3,340 0

1.학업중단위기학생지원(목사) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0멘토멘티체험운영비  104,000원×1회= 104,000

체험프로그램운영비  -104,000원×1회= -104,000

2.노동인권교육운영(목사) 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0
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1.어깨동무학교운영(목사) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 300 300 0

1.안전교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 57,800 57,800 0

1.연구학교운영 57,800 57,800 0

1.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0버스임차료  -720,000원×1회= -720,000

운영물품구입  72,000원×5종×2회= 720,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.일반고교육역량강화 12,500 12,500 0

1.일반수용비 265 265 0  

2.운영수당 460 460 0  

3.교육운영비 11,775 11,775 0  

3.거점학교운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 14,240 14,240 0  

2.교육운영비 12,760 12,760 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.인문학강좌운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,132 1,132 0  

2.교육운영비 2,868 2,868 0  

5.토론교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.동아리발표회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

7.학교자율프로그램운영 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.행복한수업평가나눔운영 1,800 1,800 0

1.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

4.학습지원실 운영 10,014 10,850 -836

1.방송실운영 4,250 4,250 0

1.방송실운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 1,299 1,299 0  

2.비품구입비 2,951 2,951 0  

2.정보화실운영 5,764 6,600 -836

1.학교정보화지원 2,451 2,500 -49

1.일반수용비 1,857 1,800 57전산장비유지보수  57,000원×1회= 57,000

2.교육운영비 594 700 -106정품s/w구입  -106,000원×1회= -106,000

2.정보화실운영비 3,313 4,100 -787

1.일반수용비 2,513 3,000 -487
기자재소모품교체및수리  -487,000원×1회

=
-487,000

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 0 300 -300진공청소기구입  -300,000원×1회= -300,000

5.교육여건 개선 30,812 35,021 -4,209

1.교육환경개선 30,812 35,021 -4,209

1.PC구입 10,741 10,350 391

1.비품구입비 10,741 10,350 391PC구입  391,000원×1회= 391,000

2.교육용비품구입 20,071 20,020 51

1.비품구입비 20,071 20,020 51프로젝터구입  51,000원×1회= 51,000

3.CCTV교체 0 4,651 -4,651

1.비품구입비 0 4,651 -4,651CCTV교체  -4,651,000원×1회= -4,651,000

6.학교 일반운영 288,949 287,334 1,615

1.학교기관 운영 127,325 130,974 -3,649

1.부서기본운영 84,610 89,310 -4,700

1.교장실운영 10,056 10,056 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 7,020 7,020 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 35,504 36,704 -1,200

1.일반수용비 25,760 27,154 -1,394등사원지및잉크구입  142,000원×1회= 142,000

중질지구입  -1,200,000원×1회= -1,200,000

사무용품구입  500,000원×1회= 500,000

간행물구독비  -836,000원×1회= -836,000

2.기타공공요금 494 300 194재정보증보험료  194,000원×1회= 194,000

3.비품구입비 9,250 9,250 0  

3.출장여비 32,000 32,000 0

1.여비 32,000 32,000 0  

4.교무실운영 6,150 5,750 400

1.일반수용비 6,150 5,750 400복사기및프린터토너구입  400,000원×1회= 400,000

5.매식비 900 4,800 -3,900

1.교직원복지비 900 4,800 -3,900특근매식비  -3,900,000원×1회= -3,900,000

2.행정지원인력운용 42,715 41,664 1,051

1.구학부모회직인건비 42,715 41,664 1,051

1.무기계약직원인건비 39,923 38,636 1,287본봉  343,000원×1회= 343,000

직급보조비  40,000원×1회= 40,000

초과근무수당  -264,000원×1회= -264,000

명절휴가비  77,000원×1회= 77,000

정근수당  64,000원×1회= 64,000

정근수당가산금  220,000원×1회= 220,000

연차수당  -630,000원×1회= -630,000

퇴직금  1,137,000원×1회= 1,137,000

정기상여금  300,000원×1회= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,792 3,028 -2364대보험기관부담금  -236,000원×1회= -236,000

2.시설 장비 유지 158,424 153,160 5,264
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1.학교시설장비유지 158,424 153,160 5,264

1.공공요금및제세공과금 64,140 69,297 -5,157

1.전기요금 44,976 48,977 -4,001전기요금  -4,001,000원×1회= -4,001,000

2.상하수도료 10,636 9,400 1,236상하수도요금  1,236,000원×1회= 1,236,000

3.기타공공요금 8,528 10,920 -2,392인터넷통신비  -677,000원×1회= -677,000

전화요금  -1,715,000원×1회= -1,715,000

2.시설관리용역 16,382 16,200 182

1.일반수용비 16,382 16,200 182무인경비관리  85,000원×1회= 85,000

승강기위탁관리  97,000원×1회= 97,000

3.시설일반관리 64,293 53,854 10,439

1.일반수용비 64,293 53,854 10,439수목관리비  2,174,000원×1회= 2,174,000

소규모공사수선비  7,610,000원×1회= 7,610,000

시설일반관리일용임금  655,000원×1회= 655,000

4.화장실관리 13,100 12,000 1,100

1.일반수용비 13,100 12,000 1,100청소용역비  1,100,000원×1회= 1,100,000

5.연료비 509 1,809 -1,300

1.연료비 509 1,809 -1,300냉난방기연료비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.토론학습실개선(목사) 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.시설비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

8.학교 재무활동 1,040 3,638 -2,598

1.반환금 1,040 1,040 0

1.반환금 1,040 1,040 0

1.반환금 1,040 1,040 0

1.반환금 1,040 1,040 0  

2.예비비 0 2,598 -2,598

1.예비비 0 2,598 -2,598

1.예비비 0 2,598 -2,598

1.예비비 0 2,598 -2,598예비비  -2,598,000원×1회= -2,598,000

세출합계 2,020,7942,046,928 -26,134
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